
   

Università degli Studi di Cagliari                     
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

Direttore: Prof.ssa Anna Maria Fadda  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 

Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 

 
 
2706468  

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE le Linee Guida ANAC n.4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 
nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. n. 892 del 14 giugno 
2013, pubblicato in G.U. n. 159 del 9 luglio 2013; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 
particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTA l’esigenza dipartimentale di usufruire di un servizio di postalizzazione verso 
l’esterno per la spedizione di documentazione e/o materiale attinenti alle 
ricerche in corso, date le numerose richieste ricevute dai docenti afferenti alle 
diverse Sezioni; 

VISTA la determina a contrarre n. 203 del 08/03/2019 che dispone di indire una 
procedura di affidamento diretto di servizi e forniture con contratto sotto 
soglia ex. art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante 
valutazione comparativa di n. 4 preventivi di spesa e successiva stipula tramite 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ; 

VISTE le richieste di preventivo inviate contemporaneamente il 08/03/2019 a @Poste 
Office di Piseddu Virginia (prot. n. 74392/2019), a Domus Company Srl - 
Agenzia Sailpost Cagliari 1 (prot.74398/2019), Gaviano Servizi Snc di Gaviano 
Elisa & C. (prot. n.74403/2019), Consegne Veloci di Michele Canu (prot. n. 
74404/2019); 

VISTE le offerte pervenute entro il termine dagli operatori economici Consegne Veloci 
di Michele Canu (prot. n. 82402/2019) e  @PosteOffice di Piseddu Virginia 
(prot. n. 82405/2019); 

CONSIDERATA la relazione del Responsabile del procedimento riguardo la valutazione 
comparativa dei preventivi di spesa pervenuti, con la proposta di affidamento 
del servizio alla ditta Consegne Veloci di Michele Canu;  

VALUTATA la congruità del tariffario presentato dalla ditta Consegne Veloci di Michele 
Canu, si è proceduto all’invio di una proposta di stipula di contratto tramite 
Trattativa Diretta MEPA n. 860069 alla stessa ditta, con un prezzo soggetto a 
ribasso pari a € 2.500,00 + IVA; 

DISPOSIZIONE N. 287 DEL 28/03/2019  
 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, comma 2 lett. a) PER LA FORNITURA DI SERVIZIO POSTALE 
DIPARTIMENTALE DI RITIRO E RECAPITO DELLA DURATA DI N. 1 ANNO 

 
CIG ZEA277094B 

 
Costo annuale stimato: € 2.500,00 oltre l’IVA 

 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 

Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 

 

CONSIDERATA l’offerta pervenuta tramite Trattativa Diretta MEPA n. 860069, per un importo 
di € 100,00 + IVA, rettificato successivamente dallo stesso operatore 
economico con comunicazione trasmessa via PEC (prot. 90867 del 
28/03/2019) nella quale lo stesso dichiara che, per un mero errore materiale, è 
stato inserito un valore erroneo dell’offerta, intendendosi invece offrire € 
2.500,00 + IVA; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Consegne Veloci di Michele Canu ha autocertificato 
il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D. Lgs 50/2016 e ha restituito 
firmato il patto di integrità; 

ACCERTATA la regolarità contributiva di Consegne Veloci di Michele Canu tramite richiesta 
e acquisizione del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) sul 
sito dell’INAIL (Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli infortuni sul 
Lavoro); 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è, pertanto, di € 2.500,00 oltre l’IVA e che i fondi 
su cui andranno a gravare le spedizioni saranno indicati, di volta in volta, dai 
docenti all’interno di ogni singola richiesta di attivazione del servizio di 
spedizione;  

 

 

DISPONE 

 

ART. 1 

 

Ai fini dell’acquisto di un servizio postale annuale di raccolta e recapito, di procedere all’affidamento diretto della 
fornitura all’operatore economico Consegne Veloci di Michele Canu P.IVA 03748540923, con sede legale a Selargius 
(CA), via S.Martino, 207 per un importo contrattuale di € 2.500,00 oltre l’IVA. 

 
 

ART. 2 

Di autorizzare la Segreteria Amministrativa del Disva alla successiva emissione degli ordinativi di pagamento a favore 

dell’operatore economico Consegne Veloci di Michele Canu P.IVA 03748540923, previa acquisizione dei documenti 

attestanti la regolare esecuzione della fornitura e la regolarità contributiva, nel rispetto della normativa vigente. 

 
 

ART. 3 
 

Di individuare nella persona del Sig. Fernando Casanova, tel. 070/675.8019, e-mail: fcasanova@unica.it, il  
Responsabile Unico del Procedimento. 

 

 

 

F.to Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Anna Maria Fadda 

 


